Operam igitur, Juvenes praeclari, operam date sacrae Theologiae studio; namque in hac vita 
illustrem famam, in alia immarcescibilem gloriae coronam praemium adipiscemini.

Nonvultis autem theologicis studiis indulgere? Procedamus ultra.
En Jurisprudentia, quae stateram justitiae manu aequam tenens, magna vitae socialis 

problemata solvere docet. Cum illa et per illam secretos cordis humani recessus penetrabitis, ejus 
motus diligenter inspicietis, arcana activitatis hominum fila, quibus admiratione et confusione 
percellimur, manu tenebitis; et a prioribus traditam hereditatem in usum nostrum convertendo, 
vitam posteris reddetis beatiorem.

Hic civium, magistratuum, familiarium officia accipietis; hic virtutem viresque comparabitis, 
quibus praesidio viduae, tutamini orbo, consilio inopi sitis, et digni semper evadatis, qui locum 
inter creata vobis praestitutum obcupetis, infinitae dei benignitati grato cum animo respondendo.

Quem scientia indicat, consessus non minus frequens est, non minus virtute, scientia, 
studioque abundans, quam quem nuper invisimus. Hic cernere est phantasiam alte audacterque 
evolantem, et cogitationem profunda meditantem; hic vim constantem logices et critices 
ornamento eruditionis decoratam; hic aridas severasque doctrinae formas sermonis luxu
consertas.

27

Hos adspicite: Grotius, Puffendorfius, etc., validis mentibus volutant arcana vitae socialis. Illi 
profunda miraque eruditione thesauros ab antiquitate reconditos effodiunt; sunt Haloander, 
Zazius, etc. Illi humana ratione potiti, invictae analysis scalprum adhibendo, rationis maxime 
obculta secreta subripiunt: sunt antropologistae Schaligerus, Campanella, etc.

Vultisne etiam longius progredi?
Ecce Medicina: severo vultu, vigiliis studioque pallens, voces materiae mysticas auscultat, et 

inter ejus impenetrabiles evolutiones, terroribus, praejudiciis, impedimentis amotis, sacram 
sacerdotii togam induit ad veniam rebellis materiae in terris praedicandam, corporis 
redemptionem animaeque mundationem celebrando. Dolor recedit debellatus, vires vita adquirit 
novas, et mors ipsa haeret incerta, an imperium semper obtineat absolutum.

Divinum quidem est sacerdotium, quod angelicis alis, inter thureas nubes et precum 
concentus, animos ad Deum extollit: non ita divinum profecto, atque nobile existimandum est 
medici sacerdotium, quod corporis aegritudines lenit, et animi morbos sanat. Nobilis utique 
habetur medicus, qui super miserum lectum incumbens, cum foedis squalidisque hostibus 
pugnam conserens, quorum dira facies etiam audacissimos tremefaceret, non timet tamen, neque 
pavet; immo sublimi scientiae amore abreptus, remediisque aerumnarum hominis cogitandis 
prorsus deditus, archangelorum magnitudinem quodammodo aemulatur.

Tantam colite scientiam, Juvenes Academici; nam praeclarum ab ipsa injunctum munus 
praeclaras vestras cupiditates, et animorum vestrorum poeticas exaequat elationes.

Ad illos adcedite humani generis amicos, qui adversus miserias in terris Dei providentiam 
referunt. Eorum frequentem et canitie obsitam adspicite turbam: amor scientiae, mira doctrina, 
constans virtus, ejusmodi sunt illorum clara insignia. Ecce humanistae Gesnerus, Fracastora, etc.; 
Chemici Paracelsus, Helmontus, etc.; mathematici, Borellius, Michelotus, etc.; empirici, 
Sydenham, Brendelius, etc.; dynamici, Stahlius, Glissonius, et alii complurimi. Salutabitis deinde, 
quasi lucida sidera, quae totidem novos scientiae coelos perlustrarunt, Bichat, Vesal, Cuvier, etc.

Procedamus.
Ecce Mathesis: casta virgo, a quavis labe erroris munda, aeternitatem aequans, veritatem et 

existentiam repraesentans, non minus quam scientia alia, debet animos nostros adlicere. Refugietis 
quidem primum terrore perculsi, propter ejus frigidas formas, et rigidos, quasi marmoris, habitus. 
Durate tamen: oportet debitum scientiae solvere; et quidquid faceti, hilaris, mobilis, 
impatientisque vobis adridet, maximo studio repellendo, maximam in terris certitudinem 
adsequemini.

Mathesis speciosa abstractionis sterilitate pavorem primum incutit: eum tamen obicem 
superate, excelsa audacter evadite, prospectum longe circumpetite, et, quam magnificentissimum 
credi potest, spectabitis. Artes, scientiae, vitae commoda, hodiernae voluptates, gloria ingens, qua
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praesens seculum mathesin prosequitur, haec omnia, inquam, fulgorem veritatis desumunt ab illa 
sola Dei mente nata, ab illa sola divinae rationis scintilla.

Si agros metari velitis, ut agricultura innumeros thesauros ab ima tellure eruat, mathesis auxilio 
vobis erit; si ad terrestria phaenomena cognoscenda coelestia computare exoptetis, mathesis sola 
vos perducet; si inquirere, divinare, mente concipere abditas materiae leges, mathesis etiam vobis 
verum subjiciet; si vastas, ubi Creatoris manus orbes innumeros abdidit, solitudines patefacere, 
mathesis alas praestabit, quibus infinitum lustretis, oculos, quibus creationis arcana inspiciatis.

Plura etiam vultis prodigia? Vel primum de astronomia versate librum; si vero, priore lustrata 
pagina, in tantam scientiam amore captos vos non senseritis, verba mea vana existimate, nec illius 
studio animum adjicite. Attamen, si contra fit, ut revera fit, tam pulchram scientiam amplectimini, 
studiosi Adolescentes, centuplo reddentem, quae ab ipsa petuntur.

Quanta serenitate, adspicite, ora virorum fulgent, qui eidem colendae sese dederunt! Non ne 
tam excellentis studii illud est signum manifestum?

Hic adest Copernicus, Galileus, Kepler, Newton, Cagnola, Cardanus, etc.

Oculos jam avertite a coelesti temporis spatiique filia ad sedulam Philosophiam, quae nullum 
creatum relinquens non investigatum, fabulas, si dicere licet, re ipsa veras efficit; et vires naturae 
obcultas detegendo, in ususque nostros adducendo, Promethei scientiam creatricem in praesenti 
aevo quodammodo refert, quin tamen illius viri poenae periculum nobis intentet.

Industria, mercatura, terrena singula hominum generi necessaria, remedium inde sumunt: 
illa scientia adjuvante, historiam telluris titanicam legetis in libro, quem Deus providens vestris sub 
pedibus conlocavit.

Quaenam alia uberior scientia imaginationem hominis dulcius mulcet, et vastiorem 
cogitationis campum menti aperit, quam Physice, quae vel in minima aquae gutta, vel in pulveris 
particula exiguissima, innumera creata viresque incomputabiles detegit? Vitam quidem illa reperit 
cuncta animantem, et quandoque pavida, ratione credit intra materiam versante se ubique 
circumdari.

Jam hominis vires recedunt supervacuae, et in earum locum caussarum naturalium virtus 
subit. Homo, creationis regem se vere arbitrans, terra natos novos Titanes videt vinculis 
compressos fabulosa prodigia edentes. Mirae adfinitates, vires obcultae, agentes abditi, nunc 
submissi nobis inserviunt, qui crudelem tyrannidem nuper in nosmetipsos exercebant.

Quamlibet ex magnis in Europa officinis intrate: ante ingentia hodierno tempore aedificata 
monumenta consistite: perpendite miracula viribus naturae patrata, ab homine jam denique 
domitis, et ad nostros usus adjunctis. Contemplamini agentes electro-chemicos, ita ingeniose 
inventos, ita praeter imitationis spem adcuratos; et si postea tantas opes potiundi amore flagranti 
vos captos non senseritis, libris vestris obvolutis valedicite.
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Quod si in his etiam vobis exemplis opus est, innumera praestat illa utique scientiae 
provincia, ut in disciplinis, quibus privatim incumbere velitis, magistros ducesque plurimos 
reperiatis. Praeter alios memoriam vestram subeant Arago, Wells, Poisson, Orsted et Fresnel.

In scientiarum igitur studio, Juvenes Academici, in scientiarum studio operam sedulam 
intentamque conlocate. Studio intellectus contra ipsius perniciem - ignorantiam - pugnat. Studio 
vita rationalis contra materialem vitam assidue praeliatur. Ab studio ergo si remiseritis, in rerum 
creatarum scala gradum descendetis.